
  

  

СОВЕТ 
БОЛЬШЕШИРДАНСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

ТАТАРСТАН 
РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЗЕЛЕНОДОЛЬСК  
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  

СОВЕТЫ 

 

РЕШЕНИЕ 

10 февраля 2023 года 

с.Большие 

Ширданы 

КАРАР 

№ 111 

 

О внесении изменений в решение 
Совета Большеширданского 
сельского поселения №75 от 17 
июля 2017 года «Об обеспечении 
доступа к информации о 
деятельности органов местного 
самоуправления 
«Большеширданское сельское 
поселение» Зеленодольского 
муниципального района (с 
внесенными изменениями 
решением Совета 
Большеширданского сельского 
поселения от 27 февраля 2020 
года №151) 

 

В соответствии с года № Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ 
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 
органов и органов местного самоуправления», Законом Республики Татарстан 
от 16.01.2015 № 3-ЗРТ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 
государственных органов Республики Татарстан и органов местного 
самоуправления в Республике Татарстан», Уставом муниципального 
образования «Большеширданское сельское поселение» Зеленодольского 
муниципального района, Совет Большеширданского сельского поселения 
решил: 



  

  

 

1. Внести в решение Совета Большеширданского сельского поселения 
№75 от 17 июля 2017 года «Об обеспечении доступа к информации о 
деятельности органов местного самоуправления «Большеширданское сельское 
поселение» Зеленодольского муниципального района (с внесенными 
изменениями решением Совета Большеширданского сельского поселения от 27 
февраля 2020 года №151) (далее – Решение) следующие изменения: 

1.1. в пункте 1.3. Решения слова «в сети «Интернет» заменить словами 
«на официальном сайте». 

2. Внести в Порядок обеспечения доступа к информации о деятельности 
органов местного самоуправления Большеширданского сельского поселения 
Зеленодольского муниципального района (приложение №1) (далее – Порядок) 
следующие изменения: 

2.1. пункт 4.1. Порядка дополнить словами «и подведомственными 
организациями»; 

2.2 в подпункте 4 пункта 6.1. Порядка слова «органов местного 
самоуправления, их должностных лиц» заменить словами «органов местного 
самоуправления и подведомственных организаций, должностных лиц 
указанных органов и организаций»; 

2.3. в пункте 7.2 Порядка слова «в сети «Интернет» заменить словами «на 
официальных сайтах»; 

2.4. в пункте 13.10 Порядка слова «в сети «Интернет» заменить словами 
«на официальных сайтах» 

2.5. пункт 16.1. изложить в следующей редакции: 

«16.1. Должностные лица органов местного самоуправления и 
подведомственных организаций, муниципальные служащие, работники 
подведомственных организаций, виновные в нарушении права на доступ к 
информации о деятельности органов местного самоуправления и 
подведомственных организаций, несут дисциплинарную, административную, 
гражданскую и уголовную ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.».  

3. Внести в Приложение №2 к решению Совета Большеширданского 
сельского поселения от 17 июля 2017 года №75 (далее – Приложение №2) 
следующие изменения: 



  

  

3.1. В наименовании приложения №2 слова «органов местного 
самоуправления» заменить словами «органов местного самоуправления и 
подведомственных организаций»; 

3.2. пункт 1 Приложения №2 изложить в следующей редакции: 

«1. Порядок утверждения перечня информации о деятельности органов 
местного самоуправления Большеширданского сельского поселения 
Зеленодольского муниципального района и подведомственных организаций, 
размещаемых на официальных сайтах, разработан в соответствии с 
Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 
информации о деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления» (далее - Федеральный закон от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ).»; 

3.3. в пункте 2 Приложения №2 слова «в информационно-
коммуникационной сети «Интернет» заменить словами «на официальном 
сайте»;  

3.4. Приложение №2 дополнить пунктом 2.1. следующего содержания:  

«2.1. Перечень информации о деятельности подведомственных 
организаций, размещаемой на их официальных сайтах, утверждается органами 
местного самоуправления, в ведении которых такие организации находятся»; 

3.5. в пункте 3 Приложения №2 слова «в сети Интернет» заменить 
словами «на официальном сайте»; 

4. Внести в Перечень информации о деятельности органов местного 
самоуправления Большеширданского сельского поселения Зеленодольского 
муниципального района, размещаемой в сети «Интернет» Приложение №3 к 
решению Совета Большеширданского сельского поселения от 17 июля 2017 
года №75 (далее – Перечень) следующие изменения: 

4.1. в наименовании приложения слова «в сети «Интернет» заменить 
словами «на официальном сайте»; 

4.2. в графе «Категория информации» строку 5 дополнить словами «, 
информацию об официальных страницах подведомственных организаций (при 
наличии) с электронными адресами официальных сайтов и указателями данных 
страниц в сети «Интернет»; 

4.3. Раздел I. Общая информация о деятельности муниципального 
образования «Большеширданское сельское поселение» Зеленодольского 



  

  

муниципального района Республики Татарстан Перечня дополнить строками 
5.1. – 5.3. следующего содержания  

5.1 
 
 
 

5.2. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.3. 

информацию об официальных страницах 
органа местного самоуправления (при 
наличии) с указателями данных страниц в 
сети «Интернет»; 
информацию о проводимых органом 
местного самоуправления или   
подведомственными организациями опросах 
и иных мероприятиях, связанных с 
выявлением мнения граждан (физических 
лиц), материалы по вопросам, которые 
выносятся органом местного   
самоуправления на публичное слушание и 
(или) общественное обсуждение, и   
результаты публичных слушаний или 
общественных обсуждений, а также 
информацию о способах направления 
гражданами (физическими лицами) своих 
предложений в электронной форме; 

информацию о проводимых органом  
местного самоуправления публичных   
слушаниях и общественных обсуждениях с  
использованием Единого портала; 

Поддерживается в 
актуальном состоянии 
 

 

 

не позднее, чем за 10 дней 
до его проведения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

не позднее, чем за 10 дней 
до его проведения 

 

 

4.4. в графе «Категория информации» строки 22 после слова «тексты» 
дополнить словами «и (или) видеозаписи»; 

4.5. Перечень дополнить разделами VIII -IX следующего содержания: 



  

  

VIII. «Информация, размещаемая органами местного самоуправления и 
подведомственными организациями на официальных страницах» 
48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

общую информацию о подведомственной 
организации, в том числе: 

а) наименование и структуру 
подведомственной организации, почтовый 

адрес, адрес электронной почты (при 
наличии), номера телефонов справочных 
служб, а также информацию о наличии 
официальной страницы подведомственной   
организации с указателем данной страницы в 
сети «Интернет»; 

б) сведения о полномочиях, задачах и 
функциях подведомственной организации, ее 
структурных подразделений, а также 
перечень законов и иных нормативных 
правовых актов, определяющих эти 
полномочия, задачи и функции; 

в) сведения о руководителях   
подведомственной организации, ее 
структурных подразделений (фамилии, 
имена, отчества, а также при согласии 
указанных лиц иные сведения о них); 

2) иную информацию, в том числе о 
деятельности органов местного 
самоуправления и подведомственных 
организаций с учетом требований 
Федерального закона от 09.02.2009 г. №8-
ФЗ. 

 

Поддерживается в 
актуальном состоянии 
 

Информация, размещаемая органами местного самоуправления и 
подведомственными организациями на официальных страницах 

49 1) информацию об органе местного 
самоуправления или подведомственной 
организации и их деятельности, в том числе    

Поддерживается в 
актуальном состоянии 
 



  

  

наименование органа местного 
самоуправления или подведомственной 
организации, почтовый адрес, адрес 
электронной почты, номера телефонов 
справочных служб, информацию об 
официальном сайте органа местного    
самоуправления (при наличии) или   
официальном сайте подведомственной 
организации (при наличии); 

2) иную информацию, в том числе о  
деятельности органов местного 
самоуправления и подведомственных 
организаций с учетом требований 
Федерального закона от 09.02.2009 г. №8-
ФЗ. 

2. Опубликовать настоящее решение на официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru), на сайте 
Зеленодольского муниципального района в составе портала муниципальных 
образований Республики Татарстан (http://zelenodolsk.tatarstan.ru) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также на 
информационных стендах Большеширданского сельского поселения по 
адресам: с.Большие Ширданы, ул. Г.Тукая, д.10 (здание администрации), 
с.Большие Ширданы, ул.Кирова, д.6 (здание сельского дома культуры). 

 

Глава поселения, 

председатель Совета                                                                 Р.Р. Каримов 

 
 




